FONTANA DELLA SIRENA IN VIA OLIVARES 

3.7.1601 - 3 luglio 1601. Alli Deputati della Fortificazione ducati 41,64. Et per loro a Matteo de Curtis a 
compimento di ducati 81,64 che li competino per l'opera per esso fatta cioè ducati 65,64 nella Fontana del 
Mandracchio et ducati 11 per la Fontana Olivares in tutto sono ducati 81,64, iuxta la fede de mesura et 
apprezzo fatto per Colantonio Stigliola a 20 del presente (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 28; Nappi, in 
Ricerche sull’arte …, 2013 p.91).* 

15.5.1602 - 15 maggio 1602. Alli Deputati della Fortificazione ducati 13. Et per loro a Matteo de Curtis, 
fontanaro per l'opra per esso fatta nella fontana della strada Olivares nomata la Serena et altri servitii fatti 
nella chiaveca secondo la misura fatta dall'ingegnere Colantonio Stigliola (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 32; 
Nappi, in Ricerche sull’arte …, 2013 p.92).* 

14.6.1602 - 14 giugno 1602. Alli Deputati della Mattonata ducati 3. Et per loro a Matteo di Curtis, fontanaro 
per tanti spesi et sua fattura fatta per servitio della fontana nova nomata Olivares, iusta fede fatta da 
Colantonio Stigliola (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 32; Nappi, in Ricerche sull’arte …, 2013 p.92).* 

8.10.1616 - 8 ottobre 1616 ... Alli Deputati della Fortificazione di questa Città D. 35,17. E per essi a Matteo 
Curtis per saldo delle opere fatte tanto nell'intofolatura della fontana della Serena nella via Olivares, 
quanto nell'apertura della carrera et porta nel torrione del Vasto stante le misure fatteli per Colantonio 
Stigliola (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 124; Nappi, in Ricerche sul ‘600 …, 2006 p.80).* 

FONTANA DEL MANDRACCHIO 

4.5.1599 - MDLxxxxviiij A di 4 di maggio martedi … f. 809 Alli Depotati della fortificatione d. tre et per loro a 
colant.o stigliola d.e sono in conto del marmo della quaquiglia che li ha da fare nella nova fontana fatta 
nella strada del mandrachio et per d.o a silvestro ferrucci scultore in conto di d.a opra et per d.o a 
guglielmo dosi d.e che son ben pagati d. 3 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 20, p.836; Pinto, Ricerca 2018). 

22.6.1599 - MDLxxxxviiij A di 22 di Giugno martedi … f. 971 Alli Deputati della fortificatione d. nove et per 
loro a colant.o Stigliola d.e ad comp.to di d. 12 per lo preczo di una quacquia quale ha fatto fare di marmo 
gentile per ser.o della nova fontana nella nova strada del mandrachio atteso li restanti d. 3 ad comp.to ut 
s.a li have rec.ti per lo n.ro banco per m.to delli 29 di ap.le 99 et per d.o a Silvestro ferruccio scoltore per 
lavoro da lui fatto nella concheglia della fontana al mandrachio d. 9 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 20, 
p.1191; D’Addosio, in ASPN. 39 1914, p.845; Pinto, Revisione 2018). 
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17.9.1599 - 1599 A di 17 di sett.e venerdi … f. 477 A scipione galluccio d. sessantanove et meczo et per lui 
a cicardo bernuccio et xfalo monterosso d.e per tre peczi di marmo gentile di carara quali li vende per ser.o 
delle due fontane quale ha da fare per ser.o di q.a Citta una alla marina della legna et l'altra alla porta del 
mandrachio et per d.o a cecardo bernatio d. 69.2.10 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 22, p.198; Pinto, 
Ricerca 2018).